Fundação Instituto de Previdência Social dos Servidores de São Francisco do Sul - IPRESF

_________________________________________________________________________________

1
Praça Dr. Getúlio Vargas, nº 01 – Centro – São Francisco do Sul

CEP: 89240-000 – Telefone: (47) 3471-2227

ATA DA 6ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF
REUNIÃO ORDINÁRIA – 06/2020

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

Aos quinze dias do mês de maio (15/05/2020), às 09:30, via web conferência, reuniram-se os membros do Comitê de

Investimentos: Roberson Alberto Maciel, Beatris Dircélha dos Santos, Idelson Alves Porto, Sandra Heloisa De Biasi e

Abelard Helbling Júnior A reunião foi convocada ordinariamente conforme acordado entre os membros em reunião

anterior. A reunião iniciou-se com a apresentação do novo presidente deste conselho. Após o presidente abordou assuntos

relacionados ao cenário atual. Relatou que diversas instituições do mercado financeiro veicularam materiais informando

a deterioração generalizada da atividade econômica, ainda que o mercado não tem recebido de maneira positiva o

resultado da crise política pela qual o país tem passado.  Informou que o Boletim Focus do Banco Central do Brasil, que no

início do ano apontava estimativa de crescimento da ordem de um por cento, agora aponta crescimento negativo da ordem

de quatro a cinco pontos percentuais. Diversas economias mundiais têm enfrentado situação semelhante. Os mercados

financeiros globais têm respondido com fuga de capital dos ativos de risco em busca de redução de volatilidade (risk-off).

Esse conjunto de fatores tem provocado movimentos que impactam significativamente o segmento de renda variável,

especialmente no Brasil. Informou que o mês de março de 2020 foi o mês que penalizou a carteira de investimentos de

maneira mais intensa durante toda a história do IPRESF. Contudo, é necessário que se diga que não houveram perdas. O

que ocorreu no mês de março foi a desvalorização temporária das cotas de alguns dos fundos de investimentos que

constituem a carteira do IPRESF. A perda patrimonial só ocorreria caso o IPRESF alienasse estas cotas de fundos que

apresentaram desvalorização, o que não ocorreu. De maneira análoga, o presidente do Comitê utilizou o exemplo de um

imóvel. Caso o IPRESF possuísse um imóvel de R$300mil e passasse por período de crise, e durante esse período de crise

e tivéssemos compradores dispostos a pagar somente R$200mil, a perda patrimonial só ocorreria caso o imóvel fosse

vendido. Que os relatórios de março e abril evidenciam que a desvalorização momentânea se deu em todos os segmentos

– Renda Fixa, Multimercados e Renda Variável. Apontou uma normalidade na movimentação quanto a recomposição de

valores no mês de abril, porém destacou que para os próximos meses a tendência é que estes valores acabam oscilando.

Em seguida relacionou o assunto em pauta com breve explicação quanto aos motivos publicados em carta no site oficial

do IPRESF, corroborando assim para os entendimentos deste comitê devido a situação do cenário atual que se apresenta

complexo e instável. Que, mesmo diante de cenários de incerteza e instabilidade as decisões de investimento devem levar

em conta o objetivo principal do IPRESF que é de equilíbrio no longo prazo. Que devemos ter responsabilidade, afastar-

nos das emoções nos investimentos, e evitar atitudes passionais na gestão dos recursos. As recomendações do SMI para

remanejamento da carteira de investimentos do IPRESF, foi de movimentar até 2% do patrimônio da carteira, remanejando

do Fundo BB PREVIDENCIÁRIO MULTIMERCADO (10.418.362/0001-50) e alocando no Fundo ITAÚ PRIVATE S&P500 BRL FIC

MULTIMERCADO (26.269.692/0001-61). Foram apresentadas as projeções das receitas para aplicações referentes a folha

do mês de abril/2020, que seguiram a planilha desta ata para as devidas aplicações. Foi apresentada a previsibilidade das

receitas e suas devidas aplicações, apresentado a cada membro o relatório dos resultados de investimentos de abril/2020.

Para o mês de abril de 2020 a receita foi direcionada considerando 16% Renda Variável e 84% Renda Fixa. O Presidente

apresentou as recomendações da SMI, e fez a sugestão da gestão do IPRESF para aplicações das receitas de maio/2020,

referente as contribuições da folha de pagamento do mês de abril/2020, os conselheiros membros fizeram suas

Fundação Instituto de Previdência Social dos Servidores de São Francisco do Sul - IPRESF

_________________________________________________________________________________

2
Praça Dr. Getúlio Vargas, nº 01 – Centro – São Francisco do Sul

CEP: 89240-000 – Telefone: (47) 3471-2227

ROBERSON ALBERTO MACIEL
PRESIDENTE

BEATRIS DIRCELHA DOS SANTOS
MEMBRO

SANDRA HELOISA DE BIASI

MEMBRO

IDELSON ALVES PORTO
MEMBRO

ABELARD HELBLING JÚNIOR
MEMBRO

35

36

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

considerações e por UNANIMIDADE aprovaram a sugestão da Gestão para investimentos conforme descritos na planilha

abaixo:

FUNDO DE INVESTIMENTO CNPJ VALOR OPERAÇÃO Fonte

Caixa FIC Brasil Gestão Estratégica RF 23.215.097/0001-55 358.667,48 Aplicação Saldo Taxa Admin.

Caixa FIC Brasil Gestão Estratégica RF 23.215.097/0001-55 300.000,00 Aplicação Contribuições

Caixa FIC Brasil Gestão Estratégica RF 23.215.097/0001-55 137.711,68 Aplicação Saldo Conta Invest.

Caixa Brasil TP IRF-M1  10.740.670/0001-06 225.252,25 Aplicação  Contribuições

BB FIC Previd. Alocação Ativa 25.078.994/0001-90 200.000,00 Aplicação Contribuições

Itaú FIC Alocação Dinâmica  21.838.150/0001-49 300.000,00 Aplicação Contribuições

Itaú FIC Alocação Dinâmica  21.838.150/0001-49 736.858,34 Aplicação Aporte Financ.Prev.

BTG Pactual FIC FIA Absoluto

INSTITUCIONAL

11.977.794/0001.64 50.000,00 Aplicação Contribuições

Caixa FIA Small Caps Ativo 15.154.220/0001-47 50.000,00 Aplicação Contribuições

Caixa FIC FIA Multigestor 30.068.224/0001-04 50.000,00 Aplicação Contribuições

Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente do Comitê deixou todos os membros convocados para próxima reunião

deste Comitê que está agendada para 16/06/2020 às 10:00, nesta sala de reuniões ou por meios virtuais caso sejam

necessários. Eu Sandra Heloisa de Biasi, Vice-presidente do Conselho Fiscal e membro deste Comitê, digitei a presente ata,

que após assinada seguirá para providências cabíveis. //////////////////////////////////////////////////////////////////////